

Gò Quao, ngày 30 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 3
và chương trình công tác tháng 4/2021

Phần I

1. Công tác chính trị tư tưởng:

- Ban Chấp hành Đảng bộ đã kịp thời tuyên truyền phổ biến văn bản pháp luật cũng như thông tin nhanh tình hình trong tỉnh, trong nước và thế giới. Tìm hiểu diễn biến tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, viên chức kịp thời động viên giúp đỡ khi gặp khó khăn gắn với việc tìm hiểu thực hiện một số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay. Chỉ đạo làm thông suốt tư tưởng của cán bộ, đảng viên, viên chức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, sửa đổi lề lối làm việc.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Từ đó việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện di chúc của Bác có nhiều chuyển biến tích cực, đi vào nề nếp, trở nên thường xuyên gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và xây dựng Đảng bộ đoàn kết, thống nhất, trong sạch, vững mạnh, có kỷ cương, kỷ luật. Cán bộ, đảng viên luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; không ngừng ra sức rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, quy chế chuyên môn, thực hiện 12 điều y đức của Ngành Y tế cần, kiệm, liêm, chính; ứng xử có văn hóa, gần dân, trọng dân, hết lòng vì nhân dân phục vụ.

- Coi trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, viên chức chống lại những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Đảng ủy Y tế đã yêu cầu các Chi bộ thường xuyên báo cáo tình hình biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, đảm bảo ngăn chặn kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động phát huy tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tháng 3/2021.

1.1. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Hoàn thành 02 cuộc kiểm tra: Tại 02 Chi bộ về việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí tại Chi bộ Chi bộ khoa Nội – Nhi và Chi bộ Kế hoạch – Điều dưỡng – Dược.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc Ủy ban kiểm tra Đảng ủy và Chi ủy Chi bộ giải quyết vụ việc phát sinh; xem xét đề nghị kỷ luật, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với đảng viên theo thẩm quyền.

- Trong tháng Đảng ủy Y tế không nhận được thư phản ánh, kiến nghị.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch, Đề cương khảo sát, đánh giá việc thực hiện nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

1.2. Công tác tổ chức cán bộ:

- Chất lượng, nội dung sinh hoạt hàng tháng của Đảng ủy được chú trọng.

- Công tác quản lý hồ sơ, lý lịch đảng viên được thực hiện đúng theo quy định.

- Đưa 03 quần chúng ưu tú học lớp đối tượng kết nạp đảng viên.

2. Thực hiện nhiệm vụ chính trị:

- Triển khai thực hiện các hoạt động duy trì mô hình tại các xã, thị trấn theo sự chỉ đạo của Chi cục DS - KHHGĐ tỉnh và xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí thực hiện các chỉ tiêu chuyên môn chương trình Dân số - TTGDSDK năm 2021. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác nghiên cứu khoa học và sáng kiến năm 2021; Kế hoạch công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2021; Kế hoạch quản lý chất thải năm 2021; Kế hoạch giám sát thực hiện thông tư 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT về quản lý chất thải; Kế hoạch tập huấn, sinh hoạt chuyên môn, bình bệnh án, đơn thuốc tháng 3 năm 2021; Kế hoạch khám sức khỏe vận động viên tham gia đại hội thể dục thể thao huyện Gò Quao lần thứ VI năm 2021-2022; Kế hoạch triển khai cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp; Kế hoạch trực đường dây nóng; Kế hoạch triển khai thực hiện phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế; Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Gò Quao năm 2021; Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đổi mới phong cách, thái độ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng người bệnh.

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh tại các tuyến. Thực hiện đúng quy định các chế độ chính sách đối với người bệnh. Đảm bảo cung ứng thuốc phục vụ cho công tác khám chữa bệnh, phòng bệnh. Quản lý, sử dụng thuốc đúng quy chế, đảm bảo an toàn, hợp lý.

- Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh, tập trung giám sát, kiểm soát tình hình dịch bệnh đặc biệt là dịch do Covid-19; đảm bảo công tác trực cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, An toàn thực phẩm chống dịch; tuân thủ chế độ thông kê báo cáo tình hình dịch bệnh đúng quy

định; đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế tiêu hao cho các khoa lâm sàng, các Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Phối hợp với các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và truyền thông nâng cao nhận thức, giáo dục sức khỏe của người dân và cộng đồng

- Tăng cường các dịch vụ cận lâm sàng trong công tác khám, chuẩn đoán, điều trị bệnh, đảm bảo trực tại các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn 24/24, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, phương tiện cấp cứu, khu vực cách ly; Chuẩn bị đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho cán bộ, viên chức trực tiếp điều tra dịch tễ, lấy mẫu và vận chuyển bệnh phẩm, xét nghiệm, khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân và những người liên quan khác, không để lây nhiễm bệnh cho cán bộ viên chức y tế; chỉ đạo công tác truyền thông về phòng chống HIV/AIDS; thường xuyên thực hiện công tác tư vấn HIV/AIDS tại cộng đồng.

- Tình hình dịch bệnh ổn định chưa ghi nhận cas mắc Covid-19; các bệnh truyền nhiễm khác ghi nhận: Tiêu chảy 13 cas; Sốt xuất huyết 01 cas; Tay chân miệng 04 cas. Các chương trình mục tiêu y tế - Dân số thực hiện trong tháng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt công tác Điều dưỡng, Hộ sinh trong chăm sóc người bệnh, duy trì bình kế hoạch chăm sóc hàng tháng, Định kỳ họp Hội đồng người bệnh 01 tuần/lần đối khoa và tháng/lần đối với Trung tâm Y tế.

- Xây dựng triển khai kế hoạch hưởng ứng tuần lễ Glôcôm thế giới từ 07/3/2021 đến 13/3/2021.

- Kết quả khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện: Tổng số lượt người khám bệnh: 6.588 lượt. Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 580 lượt. Tổng số ngày điều trị nội trú: 2.836 ngày. Công suất sử dụng giường bệnh: 54%.

- Tại các Trạm Y tế xã, thị trấn: Tổng số lượt người khám bệnh: 11.755 lượt.

3. Về lãnh đạo chính quyền và các đoàn thể chính trị - Xã hội:

- Đảng ủy thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong triển khai, tổ chức hoạt động trên nhiều phương diện công tác; quan tâm lực lượng đoàn viên, nhất là công tác phát triển đảng viên và giáo dục tư tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, văn hóa trong đoàn viên.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Chính phủ, của Bộ Y tế, của UBND tỉnh, của Sở Y tế, của Huyện ủy, UBND huyện “Về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới”; Hướng dẫn khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống Covid-19 bằng mã Code; (6) Tra cứu thông tin thẻ BHYT.

- Công đoàn cơ sở, Đoàn cơ sở Y tế phối hợp với Thủ trưởng đơn vị tiếp tục tuyên truyền, giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành; triển khai về việc tổ chức “Tuần lễ áo dài” tại TTYT; vận động đoàn viên đóng góp ủng hộ các quỹ máy ám Công đoàn, quỹ khuyến học...

- Phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Công đoàn phối chính quyền xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021.

4. Công tác xây dựng Đảng bộ:

- Đảng ủy Y tế luôn quan tâm đến việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, gắn với việc thực hiện nghị quyết TW4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Trong lãnh đạo bám sát vào chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; giữ vững chế độ sinh hoạt cấp ủy, bố trí thời gian sinh hoạt phù hợp để cấp ủy viên và đảng viên tham gia sinh hoạt đầy đủ. Hàng tháng Đảng ủy và Chi ủy chi bộ sinh hoạt đúng định kỳ nhằm đánh giá việc thực hiện kế hoạch tháng qua và đề ra chương trình tháng tới.

- Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, trọng tâm vào việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí, quan liêu, qua đó, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác, chất lượng thi hành công vụ.

*** Nhận xét đánh giá:**

- Đảng ủy Y tế đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác của Đảng ủy, của Ban Ban Giám đốc Trung tâm Y tế, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Sự chỉ đạo kịp thời của Ban Thường vụ Đảng ủy Y tế đối với các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Sự phối hợp nhịp nhàng, kịp thời giữa Ban Chấp hành Đảng bộ Y tế với các Ban của Huyện ủy Gò Quao trong quá trình triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành. Sự đồng lòng nhất trí cao trong toàn thể đảng viên thuộc Đảng bộ Y tế.

- Tình hình dịch bệnh được kiểm soát chủ động; công tác phòng, chống dịch bệnh do Covid -19 trên địa bàn huyện Gò Quao đến thời điểm hiện tại chưa có trường hợp mắc Covid- 19 xâm nhập vào địa bàn huyện,

các bệnh truyền nhiễm: Sốt xuất huyết, tai-chân-miệng được xử lý và khống chế kịp thời không có dịch lớn xảy ra.

Tuy nhiên, bên cạnh những ưu điểm đã đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế như tình hình trang thiết bị hiện xuống cấp; quản lý giờ giấc làm việc ở một số bộ phận chưa nghiêm. Việc xây dựng triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch Kiểm tra, giám sát ở các Chi bộ còn chậm so với thời gian quy định. Các chi bộ trực thuộc báo cáo kết quả hoạt động về Đảng ủy còn chậm, chưa kịp thời; công tác phát triển đảng viên mới còn hạn chế.

Phần II

Chương trình công tác tháng 4/2021

1. Công tác chính trị tư tưởng:

- Tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; gắn các nội dung học tập và làm theo với chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị.

- Phổ biến các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và triển khai thông tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Công văn chỉ đạo của Huyện ủy trong các cuộc họp chi bộ; quan tâm, theo dõi nắm bắt tình hình diễn biến về tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên để kịp thời có những biện pháp ngăn chặn.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên để có biện pháp uốn nắn kịp thời những tư tưởng lệch lạc, làm việc cầm chừng, giảm sút ý chí.

- Hoàn thành thủ tục, hồ sơ lý lịch quần chúng ưu tú trình Chi bộ, Đảng bộ xem xét.

- Xây dựng kế hoạch Giám sát Chi bộ khoa Kiểm soát bệnh tật – Truyền nhiễm việc thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương Hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2. Thực hiện nhiệm vụ chính trị:

- Chỉ đạo các Khoa, Phòng Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công tác đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo công tác trực chống dịch và đảm bảo trực 24/24 giờ, kể cả ngày thứ 7, chủ nhật; sẵn sàng nguồn lực thực hiện phòng chống, dịch bệnh khi có tình huống xảy ra. Tuân thủ chế độ thống kê báo cáo tình hình dịch bệnh đúng quy định, đặc biệt là báo cáo dịch Covid-19. Quản lý chặt chẽ các bệnh mãn tính, bệnh không lây, bệnh có tính chất nguy hiểm cho cộng đồng.

- Quản lý hiệu quả việc sử dụng trang thiết bị, quản lý tài sản. Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin; đảm bảo việc cung ứng thuốc, hóa chất, vật tư y tế cho công tác điều trị và phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh; kiểm soát kê đơn, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, chống nguy cơ lạm dụng thuốc, xét nghiệm cận lâm sàng.

- Phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện để đảm bảo quyền lợi của người bệnh có thẻ BHYT, chống thất thoát, tăng cường giải pháp vượt tràn, vượt quỹ, giám sát chặt chẽ việc sử dụng thuốc, cận lâm sàng.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu y tế - Dân số, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Tiếp tục triển khai và Quyết định số 2151/QĐ-BYT, ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế về “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; triển khai thực hiện Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp ban hành kèm theo Quyết định 3088/QĐ-BYT ngày 16/07/2020 của Bộ Y tế và Bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng, chống Covid -19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp ban hành kèm theo Quyết định 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y tế; Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện theo Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016.

3. Về lãnh đạo chính quyền và các đoàn thể chính trị - Xã hội:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của chính phủ, của Bộ Y tế, của UBND tỉnh, của Sở Y tế, của Huyện ủy, UBND huyện “Về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới”. Duy trì bàn khám sàng lọc Covid-19 và chỉ đạo các hoạt động truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện tốt việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong việc chủ động chăm sóc sức khỏe của người dân và cộng đồng;

- Triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch dự nguồn các chức danh Trưởng, Phó các khoa, phòng; Điều dưỡng trưởng; Hộ sinh trưởng; Kỹ thuật viên trưởng của Trung tâm Y tế giai đoạn 2021-2025.

- Chi Đoàn Y tế, Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế tiếp tục giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Chi bộ xem xét kết nạp vào Đảng. Các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, các Chi bộ trực thuộc tuyên truyền và tổ chức phong trào thi đua yêu nước, thực hiện quy tắc ứng xử, nâng cao y đức, chuyên môn, nghiệp vụ, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công đoàn phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, viên chức lao động đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong năm 2021.

4. Công tác xây dựng Đảng bộ:

- Chỉ đạo các chi bộ tổ chức triển khai Kế hoạch số 11-KH/HU ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chi bộ “mẫu” gắn với sinh hoạt chuyên đề đến tất cả đảng viên.

- Duy trì sinh hoạt lệ đúng quy định; thu và đăng nộp đảng phí đúng quy định.

- Tiếp tục tăng cường lãnh đạo và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng của cấp ủy, Ủy ban kiểm tra và chi bộ để phát hiện và kịp thời ngăn chặn sai phạm, giữ nghiêm kỷ luật kỷ cương của Đảng. Chú trọng giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo đảm bảo công minh, chính xác, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Điều lệ Đảng..

- Các Chi bộ thực hiện sinh hoạt thường lệ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương Hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Báo cáo sơ kế quý I/2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tháng 3 và chương trình công tác tháng 4 năm 2021 của Đảng ủy y tế./.

Nơi nhận:

- BTG Huyện ủy (b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH đảng bộ;
- Các Chi bộ (t/h);
- Lưu VP Đảng ủy.

T/M. ĐẢNG ỦY Y TẾ
PHÓ BÍ THƯ



Lưu Văn Hiền